Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Корболихинская средняя общеобразовательная школа»

Третьяковского района Алтайского края

П Р И К А З

07.11.2023г.                                             с. Корболиха                                                    № 115

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся МКОУ «Корболихинская

СОШ» на 2023-2024 учебный год

              В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского края от

23.10.2023 №23-02/22/991, письмом Комитета администрации Третьяковского района по

образованию «Об организации работы по формированию функциональной

грамотности» от 07.11.2023г. № 20, с целью организации мероприятий по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Корболихинская СОШ» в

2023/2024 учебном году,

приказываю:

             1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Корболихинская СОШ» на 2023 -

2024 учебный год (приложение 1).

           2. Назначить школьным координатором организации работы по формированию и

оценке функциональной грамотности учителя математики, совмещающего должностные

обязанности заместителя директора по УВР, Дѐмину Г.М.

 3. Ответственному координатору органищавать выполнение обучающимися 8 и 9

классов трех  диагностических работ по функциональной грамотности

(https://fg.resh.edu.ru/) в соответствии с графиком проведения диагностических работ

(приложение 2).

4. Утвердить состав рабочих групп педагогов по шести направлениям

функциональной грамотности (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление) (приложение 3).

5. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года,

участвующих в мероприятиях по оценке функциональной грамотности (приложение 4).

6. Утвердить список учителей, участвующих в мероприятиях по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов (приложение 5).

7. Учителям-предметникам организовать работу по использованию на своих

уроках заданий, развивающих функциональную грамотность обучающихся по шести

направлениям (читательскую, математическую, естественнонаучную, финансовую

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление), разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования»;

           8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы ____  ______________________А.С. Хрусталева

https://fg.resh.edu.ru/

Приложение 1
к приказу

от  07.11.2023г.    № 115

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МКОУ «Корболихинская СОШ» на 2023-2024 учебный год

Цель: создание условий  для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:
1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

5. Укрепление материально-технической базы.

6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

№

п/п

Мероприятия/задачи Описание действий участники срок ответственные

1. Формирование баз данных

учителей, участвующих в

формировании ФГ

1.1 Составление и утверждение списков

учителей, участвующих в формировании ФГ

по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

директор октябрь-

ноябрь

2023

директор

№

п/п

Мероприятия/задачи Описание действий участники срок ответственные

2. Организация повышения

квалификации для

педагогов по вопросам ФГ

2.1 Прохождение курсов повышения

квалификации по вопросам ФГ учителями,

участвующими в формировании ФГ

обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

2.2. Актуализация планов работы творческих

групп и школьных методических объединений

ЗУВР,

руководители ТГ,

ШМО

ноябрь

2023

ЗУВР, руководители

ТГ, ШМО

3. Организация участия в

апробации заданий для

формирования

функциональной

грамотности 6-10 классов

3.1. Регистрация педагогов, участвующих в

формировании функциональной грамотности,

на платформе «Российская электронная

школа» https://fg.resh.edu.ru. Мониторинг

регистрации педагогов на платформе.

3.2. Организация и проведение  апробации

заданий  по функциональной грамотности  для

учащихся 8-9 классов.

Учителя-

предметники (по

направлениям

ФГ)

Ноябрь-

декабрь

2023

ЗУВР

4. Организация и проведение

тренировок обучающихся

на тренажерах портала

ФГБНУ «Институт

стратегии развития

образования Российской

академии образования»

4.1 Внедрение в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования

Российской академии образования».

4.2 Мониторинг внедрения в учебный процесс

банка заданий для оценки ФГ, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования».

Учителя-

предметники (по

направлениям

ФГ)

ежемесячно ЗУВР

https://fg.resh.edu.ru/

№

п/п

Мероприятия/задачи Описание действий участники срок ответственные

5. Участие в методических

совещаниях по вопросу

формирования и оценки ФГ

5.1 Участие в районных методических

совещаниях –  целеполагание, синхронизация

планов и действий.

5.2. Проведение совещания с руководителями

школьных методических объединений,

творческих групп

Директор, ЗУВР,

Учителя-

предметники (по

направлениям

ФГ)

ежемесячно Директор, ЗУВР

6. Организация и проведение

образовательных событий

среди обучающихся (по

планам ТГ, ШМО)

6.1 Проведение межпредметных олимпиад,

марафонов, конференций, всероссийской

акции  «Математика для жизни».

6.2 Организация мероприятий по пропаганде

чтения – конкурсы, расширение доступа к

электронным ресурса.

Руководители

ТГ, ШМО

Декабрь

2023,

Далее -

ежемесячно

ЗУВР

7. Внедрение в школьную

программу (в части

внеурочных занятий)

«подготовительных»

предметов в формате «для

жизни» (математика для

жизни, химия для жизни и

т.д. а также

профориентационных

занятий в контексте

районной специфики

7.1 Обеспечение усиления подготовки

обучающихся в части направлений ФГ

Директор, ЗУВР 2023-2024

учебный

год

директор

8. Проведение

внутришкольного

мониторинга

8.1 Проведение мониторинга  оценки уровня

владения педагогами технологиями

формирования функциональной грамотности

обучающихся

Учителя-

предметники (по

направлениям

ФГ), ЗУВР

1 раз в 2

месяца

ЗУВР

№

п/п

Мероприятия/задачи Описание действий участники срок ответственные

9.  Развитие воспитательных

практик: волонтерство,

детское/школьное

самоуправление

9.1 Организация и проведение мероприятий,

направленных на развитие навыков

коммуникации, командной работы,

креативного и критического мышления,

глобальных компетенций.

Учителя-

предметники (по

направлениям

ФГ)

Декабрь

2023 – май

2024

ЗВР

10. Участие в вебинарах/

семинарах, тематических

заседаниях ШМО для

педагогических работников

по каждому предмету

отдельно

10.1. Участие в методических семинарах для

учителей – предметников по встраиванию в

работу материалов ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской

академии образования».

Учителя-

предметники (по

направлениям

ФГ)

Еженедельн

о ноябрь

2023-

апрель 2024

Руководители ТГ,

ШМО

11. Организация и проведение

обучающих и

просветительских

мероприятий для родителей

11.1 Информационная и просветительская работа

с родителями по развитию и формированию

функциональной грамотности  обучающихся

11.2 Создание и наполнение на официальных

сайтах образовательных организаций раздела

«Функциональная грамотность»

Классные

руководители,

ответственные за

работу с сайтом,

родители

постоянно Классные

руководители,

ответственные за

работу с сайтом

12. Мониторинг реализации

плана мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

12.1. Мониторинг «Оценка уровня владения

педагогами технологий формирования

функциональной грамотности обучающихся»

12.2. Обобщение инновационного опыта

педагогов (проведение открытых уроков) и

обобщение его  на заседаниях методических

объединений.

Учителя-

предметники (по

направлениям

ФГ),

руководители ТГ,

ШМО

Май 2024 ЗУВР, руководители

ТГ, ШМО

Приложение 2

к приказу № 115 от 07.11.2023 г.

График проведения диагностических работ

класс 7-18 ноября

2023 год*

20 ноября – 9 декабря

2023года*

11-26 декабря

2023 года*

8 класс  Читательская

грамотность

8 класс.

Диагностическая работа

2022.

Вариант 2.

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

Математическая

грамотность

8 класс.

Диагностическая работа

2021.

Вариант 2.

Задания: «Инфузия»,

Многоярусный торт»

Естественнонаучная

грамотность

8 класс.

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 1

Задания: «Агент

000»,

«Ветряк»

9 класс Математическая

грамотность

9 класс.

Диагностическая работа

2021.

Вариант 2.

Задания: «Инфузия»,

Многоярусный торт»

Естественнонаучная

грамотность

9 класс.

Диагностическая работа

2022.

Вариант 2

Задания: «Почему мы

видим так, а не иначе?!»,

«Зеленая энергетика»

Читательская

грамотность

9 класс.

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 2.

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

Приложение 3

к приказу № 115 от 07.11.2023 г.

Состав рабочих групп педагогов по направлениям функциональной грамотности

Направление ФГ ФИО педагогов Должность

читательская грамотность  Барсукова Н.П. Учитель русского языка и

литературы

Карапетян Л.А. Учитель русского языка и

литературы

математическая

грамотность

Дѐмина Г.М. Учитель математики

Анищенко В.П. Учитель математики и

физики

естественнонаучная

грамотность

Тарасова О.В. Учитель биологии и химии

Макарова Г.А. Учитель географии

финансовая грамотность Хрусталева А.С. Учитель истории и

обществознания

Облогина О.А. Учитель истории и

обществознания

глобальные компетенции Бойко Н.А. Учитель начальных классов

Бочаров А.А. Учитель информатики

креативное мышление Поломошнова Т.В. Учитель ИЗО

Гринева Г.Н. Учитель начальных классов

Приложение 4

к приказу № 115 от 07.11.2023 г.

База данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года, участвующих в

мероприятиях по оценке функциональной грамотности

№

п/п

ФИО Класс №

п/п

ФИО Класс

1 Афанасьев Никита Алекандрович 8 1 Бездетко Ярослав

Александровчи

2 Барсукова Софья Александровна 8 2 Ёлохов Андрей Сергеевич 9

3 Белоусова Любовь Ивановна 8 3 Желоватых Олеся

Александровна

9

4 Бобин Ярослав Викторович 8 4 Лисина Ангелина Витальевна 9

5 Иванов Сергей Иванович 8 5 Лопарева Татьяна

Александровна

9

6 Иванова Анастасия Игоревна 8 6 Мусорина Эвелина Сергеевна 9

7 Кропп Иван Владимирович 8 7 Поречная Евгения Евгеньевна 9

8 Магонов Кирилл Александрович 8 8 Поречных Ева Павловна 9

9 Магонова Ксения Александровна 8 9 Сегова Ирина Алексеевна 9

10 Медведев Сергей Андреевич 8 10 Семунина Виктория Ивановна 9

11 Медведева Анна Владимировна 8 11 Сухорукова Арина Алексеевна 9

12 Плотникова Виктория

Валентиновна

8 12 Федотов Герман Сергеевич 9

13 Поречных Владимир Степанович 8 13 Филишов Виктор Владимирович  9

14 Прилуцких Степан Юрьевич 8 14 Шадрин Антон Михайлович 9

15 Раченков Артѐм Владимирович 8 15 Яковлева Ксения Михайловна 9

16 Самойлов Илья Евгеньевич 8

17 Семунин Геннадий Иванович 8

18 Федотова Альбина Андреевна 8

19 Шакалова Алина Александровна 8

20 Янченко Ярослав Вячеславович 8

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

Приложение 5

к приказу № 115 от 07.11.2023 г.

Список учителей, участвующих в мероприятиях по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2023-2024 уч.году

№

п/п

ФИО Преподаваемый предмет

1 Барсукова Надежда Петровна Русский язык и литература

2 Анищенко Валентина Петровна Математика и физика

3 Тарасова Оксана Васильевна Химия и биология

4 Макарова Галина Алексеевна География

5 Облогина Ольга Алексеевна История и обществознание

6 Хрусталева Анна Сергеевна Немецкий язык

7 Бочаров Александр Александрович Учитель информатики